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ABSTRAKT

Práce pojednává o problematice detekce a analýzy povýstřelových zplodin a zkoumá

možnosti využití Ramanovy spektroskopie pro tyto účely. Díky Ramanově spektroskopii lze

nedestruktivně zkoumat širokou paletu organických i anorganických látek všech skupenství v

různých vědeckých oborech. Práce taktéž uvádí aplikační možnosti této analytické metody,

definuje rozdělení povýstřelových zplodin, jejich složení a metodiku jejich detekce, sběru a

uchování pro další analýzu. Kromě Ramanovy spektroskopie práce pojednává o dalších dvou

metodách pro analýzu povýstřelových zplodin, které se dnes v praxi používají.

Experimentálně získaná data – Ramanova spektra vzorků výmetných složí a povýstřelových

zplodin jsou uvedena v praktické části. Na základě databází Ramanových spekter byla

provedena srovnání a pokus o identifikaci prvků obsažených ve vzorcích. Výsledky naznačují,

že Ramanova spektroskopie může být pro hodnocení povýstřelových zplodin užitečnou

metodou.

Klíčová slova: střelný prach, povýstřelové zplodiny, Ramanova spektroskopie, kriminalistická

balistika

ABSTRACT

The work deals with the problem of detection and analysis of GSR and explores the

possibilities of Raman spectroscopy for this purpose. With Raman spectroscopy can

nondestructively investigate a wide variety of organic and inorganic substances of the state in

various scientific fields. The work also provides application possibilities of this analytical

method, defines the distribution of GSR, their composition and method of detection,

collection and storage for further analysis. In addition to Raman spectroscopy work deals with

the other two methods for the analysis of GSR, which is now used in practice. Experimentally

obtained data - Raman spectra of samples výmetných folds and GSR are listed in the practical

part. On the basis of Raman spectra databases were compared and an attempt to identify the

elements contained in the samples. The results suggest that Raman spectroscopy can be a

useful assessment of GSR method.

Keywords: Gunpowder, gunshot residue, Raman Spectroscopy, Forensic ballistics
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ÚVOD

Práce seznamuje se základními pojmy v oblasti Ramanovy spektroskopie a jejího praktického

využití v nejrůznějších oborech lidské činnosti. Pomocí právě této metody jsou např.

zkoumány diamanty, prováděna kontrola a měření při výrobě polovodičových součástek,

výzkum organických vzorků v medicíně, s doplňujícími komponentami ji lze využít při

nanotrubic a uhlíkových materiálů a v neposlední řadě ji také využití v kriminalistice, spíše

tedy forenzní kriminalistice.

Kromě metod, které se běžně užívají, jako určování pravosti bankovek, stáří inkoustů, apod.

je možno touto nedestruktivní metodou analyzovat povýstřelové zplodiny. Cílem práce také je

seznámit s problematikou týkající se povýstřelových zplodin, jejich detekce, sběr a analýza,

která je v současné době prováděna převážně dvěma metodami. Tyto dvě metody jsou v práci

stručně popsány a v závěru jsou uvedeny výhody a nevýhody těchto metod, včetně porovnání

s metodou analýzy Ramanovy spektroskopie využitou v této práci.

Hlavní problematikou, kterou má práce elementárně zhodnotit (pro podrobnou vědeckou

analýzu zjišťování povýstřelových zplodin pomocí této metody by bylo třeba zahrnout více

vzorků a znásobit počet měření za konstantních podmínek), je posoudit schopnost námi

využité metody pro její možnosti v oblasti využití analýzy složení povýstřelových zplodin a

jejich další využití pro vyhodnocení výsledků a díky tomu zjištění výrobce daného náboje

(popř. spíše výrobce výmetné slože). Hlavně kvůli utajenému know-how každé firmy, zvláště

pak každé zbrojařské firmy, která produkuje střelný prach pro výmetné slože, je přesné

složení těchto výmetných složí běžnému člověku nedostupné, proto je v práci možno pouze

posoudit výsledky spekter výmetných složí a povýstřelových zplodin, zhruba určit elementy,

ze kterých se skládají, není však možné přiřadit tyto vzorky k přesným výrobcům.

Naměřená experimentální data uvedená v praktické části práce byla upravena a pro lepší

přehlednost a orientaci v jednotlivých spektrech byli přidány tabulky a barevně znázorněné

vysvětlivky odkazující na přítomnost prvků v analyzovaném spektru.
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1. RAMANŮV JEV

Ramanův jev, též označován jako Ramanův rozptyl, je jev vznikající při interakci mezi fotony

dopadajícího světla s vibračními a rotačními stavy atomů a molekul analyzované látky

(dochází ke změně energetických stavů molekuly, viz. Obr. 1), kdy rozptýlené záření má jinou

vlnovou délku než dopadající záření. [1]

2. HISTORIE RAMANOVY SPEKTROSKOPIE

Teoretické základy existence Ramanova jevu byly předpovězeny již v roce 1923 rakouským

fyzikem Adolfem Smekalem, čemuž vědecká společnost nevěnovala příliš velkou pozornost.

Experimentální jev provedl sir Chandrasekhara Venkata Raman (viz. Obr. 2) v roce 1928 a

v roce 1930 za něj dostal Nobelovu cenu za fyziku.

Obrázek 2: Sir Chandrasekhara Venkata Raman (1888-1970) [3]

Tento jev byl pravděpodobně pozorován ještě o několik měsíců dříve sovětskými fyziky

Grigory Samuilovich Landsbergem a Leonid Isaakovich Mendelstamem, proto se někdy

v literatuře uvádí název tohoto (Ramanova) jevu jako kombinační rozptyl, Smekalův-

Ramanův rozptyl nebo také Mandelstamův rozptyl. O podrobnou systematicky vypracovanou

Obrázek 1: Přechod do jednotlivých energetických stavů molekuly [2]
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teorii se nedlouho po jeho experimentálním objevu zasloužil československý fyzik Georg

Placzek. [3]

3. RAMANOVA SPEKTROSKOPIE

Využívá neelastický rozptyl ultrafialového (vlnová délka asi 250-400nm, tj. vlnočet asi

25 000 až 40 000 cm
-1

), viditelného (vlnová délka asi 400 až 700nm, tj. vlnočet asi 14300 až 5

000 cm
-1

) nebo také blízké oblasti infračerveného záření (vlnová délka asi 78 a 200 nm, tj.

vlnočet asi 13 000 až 5 000 cm
-1

) [4]

3.1. RAMANOVA SPEKTROMETRIE

Moderní analytická metoda založená na Ramanově jevu (Ramanově rozptylu). Prochází-li

světelný paprsek nějakým prostředím, je určitá jeho část absorbována, část projde beze změny

a část je rozptýlena. Představme si světelný paprsek dopadající na molekulu látky. Je-li srážka

dokonale pružná, světlo se rozptýlí beze změny vlnové délky. Je-li srážka nepružná, dojde k

rozptylu (dochází ke změně směru šíření světla) a současně dochází ke změně vlnové délky

světla. Pokud je dopadající světlo monochromatické, bude ve spektru rozptýleného záření

jistý počet čar, jejichž vlnová délka bude ve srovnání s původní vlnovou délkou posunuta.

Zdrojem monochromatického záření (obvykle ve viditelné oblasti spektra) bývá laser. Toto

zvolené monochromatické záření nesmí být absorbováno vzorkem! Vzorek může být plynný,

kapalný i pevný (krystalický i amorfní), lze studovat organické i anorganické látky. Měření

lze provádět i na krystalograficky přesně orientovaném monokrystalu. Další výhodou metody

je malé množství vzorku potřebné k analýze.

V současnosti jsou nejužívanější přístroje umožňující analýzu jednotlivých objektů o velikosti

5 - 10 µm, tzv. mikrospektrometry. Ramanův rozptyl v závislosti na vlnové délce záření se

detekuje a zaznamenává. Výsledkem je tzv. Ramanovo spektrum. Pro jednotlivé pásy se vžilo

označení Ramanovy linie. Poloha Ramanových linií informuje o druhu vázaných atomů a o

vazbách v molekule (krystalu), jejich intenzita je přímo úměrná koncentraci dané složky ve

vzorku.

Ramanovu spektrometrii lze stejně jako infračervenou spektrometrii použít k identifikaci látek

a ke kvalitativní i kvantitativní a strukturní analýze. Ramanova spektrometrie poskytuje
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spektrum částečně odlišné od infračerveného spektra (některé pásy se objevují v obou, některé

jen v jednom nebo druhém spektru), proto může být velmi užitečná kombinace obou metod.

Ramanova spektrometrie je zvláště významná při studiu organických a amorfních látek

(v geologii např. bitumeny, uhlí atd.). Výhodou je možnost detailního studia složitých

heterogenních směsí anorganických a organických látek. [5]

4. APLIKAČNÍ MOŽNOSTI RAMANOVY SPEKTROSKOPIE


[…]


metody v daných odvětvích. Ve druhé polovině teoretické části práce jsou zhodnoceny

současné trendy v detekci, sběru a následné analýze povýstřelových zplodin z pohledu

kriminalistické praxe.

K analýze povýstřelových zplodin se v dnešní době používají výhradně právě zmíněné dvě

metody a to hlavně díky jejich cenové dostupnosti, minimu vzorku, který je třeba pro analýzu

a rychlosti se kterou jsou výsledky získány.

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky, které byly získány a zaznamenány při

laboratorním měření a při odběru vzorků povýstřelových zplodin na střelnici Vršava ve Zlíně.

Experimentálně získaná data byla u různých vzorků často třeba opakovaně analyzovat

z důvodu nerovného povrchu zkoumaného vzorku a proto následného nezaostření čočky na

požadované místo při analýze vzorku laserem.

Informační hodnota práce spočívá ve zjištění možnosti použití metody Ramanovy

spektroskopie v kriminalistické praxi při analýze povýstřelových zplodin. Získaná data, která

jsou v práci uvedena, dokazují, že pomocí této metody definovat jednotlivé elementy složení

povýstřelových zplodin, pouze však ve formě pevné látky (stěr zbytků zplodin ze zbraně,

nábojnice, popř. části těla na vatovou tyčinku nebo papírový kapesník).

Pro sběr plynných elementů povýstřelových zplodin by bylo třeba využít speciální utěsněné

komory, která se pevně umístí na zbraň a umožní sběr všech složek povýstřelových zplodin

vyšlých při výstřelu z hlavně. U této metody sběru povýstřelových zplodin však nebylo

využito metody Ramanovy spektroskopie, proto není možné posoudit úspěšnost jejího využití

ani porovnat výsledky s analyzovanými vzorky uvedenými v práci.

Ideálního stavu ovšem není možno v reálné situaci při sběru forenzních důkazů často

dosáhnout, proto výsledky obvykle odpovídají obrazu složení nejen elementů povýstřelových

zplodin, ale také elementů z vnějších zdrojů působení (např. přílišná vlhkost, teplota) a

následné vyvolané chemické reakce.
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Na závěr lze zhodnotit, že metoda Ramanovy spektroskopie má v analýze povýstřelových

zplodin jistě své využití, které může doplňovat další metody forenzní analýzy a to především

díky své nedestruktivnosti vůči zkoumanému vzorku. Dle zjištěných informací lze říci, že

analýza povýstřelových zplodin Ramanovou spektroskopií je při kvalitativní analýze

srovnatelná se dvěma uváděnými metodami a předčí je svou nedestruktivností a rychlostí.

Text použitý z webových zdrojů je citován v seznamu literatury. Společnost Renishaw, ze

které jsou citovány některé zdroje, byla autorem vybrána zejména díky tomu, že práce byla

provedena na Ramanově mikroskopu právě od této společnosti a také díky informační

otevřenosti této firmy na jejích webových stránkách.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In the theoretical part of this work, to become with, was necessary to define some terms of

which knowledge is necessary for understanding and subsequent application of Raman

spectroscopy method. The theoretical section also discusses the use of Raman spectroscopy

methods in various fields of research, measurement, regulation and control activities and

gives the specific application of this method in those sectors. Approximately in the second

half of the theoretical work current trends in the detection, collection and subsequent analysis

of GSR in terms of forensic practice are reviewed.

To analyze GSR two methods, mentioned earlier, are nowadays used mainly due to the

minimum sample needed, the speed in which results are obtained and their affordability.

In the practical part of this work, the results obtained and recorded by laboratory

measurements and sampling of GSR in shooting gallery in Vršava, Zlín, Czech Republic are

presented.

It was often necessary to re-analyze experimentally obtained data for the different samples,

due to uneven surface of the sample, where it caused the lens out of focus at the desired

location when analysing sample with a laser.

The informational value of this work lies in determining the possibility of using Raman

spectroscopy method in forensic practice where analysis of GSR is requested. The data

obtained and listed prove that it is possible to define the different elements of the composition

of the GSR (only as a solid form such as smear combustion residues from the gun, cartridges,

also body parts on a cotton swab or paper towel) using this method.

For the collection of gaseous elements of GSR a special sealed chamber would be used, where

chamber is firmly placed on the gun, allowing the collection of all components of GSR

released when a shot is fired from the gun. It was not possible to use Raman Spectrocopy

method in this case, therefore it was not possible to determine the success of its use, or

compare the results with the analyzed samples referred to in the work.

In reality often it is not possible to achieve the ideal situation while collecting of forensic

evidence, therefore the results not only match the image composition of GSR elements but

also other elements from external sources (such as excessive humidity or temperature

changes) inducing further chemical reactions.

In conclusion, we can assess that the method of Raman spectroscopy to the analysis of GSR

has certainly its use and can complement other methods of forensic analysis due to its non-
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destructive analysis of the sample. According to the information gathered, we can say that the

analysis of GSR Raman spectroscopy in qualitative analysis is comparable with the two other

reported methods and is superior to those due to its non-destructive sample analysis and speed

of the results returned.

As the work was performed on the Raman microscope provided by Renishaw company the

author had chosen this company and its instructive and informative website as one of the

information sources for this work from where some of the sources are cited. Text used from

web sources is cited in the bibliography.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GSR - povýstřelové zplodiny

API - aktivní farmaceutické přísady

DLC - uhlíkový povlak

HPHT - metoda pro výrobu umělých diamantů vysokým tlakem a teplotou

CBD - metoda pro chemickou výrobu a úpravu umělých i přírodních diamantů

TERS - zesílená Ramanova spektroskopie

SPME - mikroextrakce tuhou fází

GC - plynová chromatografie

MS - hmotnostní spektrometrie
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