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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Experimentální část BP práce byla poměrně náročná, nicméně i přes první negativní výsledky se

podařilo naměřit Ramanova spektra zkoumaných materiálů. Text práce ovšem obsahuje mnoho

gramatických i stylistických chyb, které snižují přehlednost a pochopitelnost některých pasáží, je

zde vidět nedostatečná časová rezerva na kvalitní zpracování BP.

Otázka: Byla při vyhodnocení uvážena přítomnost nitrocelulózy?
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